
1 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea acordului de principiu pentru cumpărarea de către Județul Cluj  

a acțiunilor deținute de Societatea Clujana SA la societatea Elret SA 
 

 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 103 din 26.05.2023 privind 
aprobarea acordului de principiu pentru cumpărarea de către Județul Cluj a acțiunilor 
deținute de Societatea Clujana SA la societatea Elret SA, propus de Președintele Consiliului 
Județean Cluj, domnul Alin Tișe, care este însoțit de Referatul de aprobare cu nr. 
22020/25.05.2023, Raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 22020/25.05.2023 şi de 
Avizul cu nr. 22020 din 29.05.2023 adoptat de Comisia de specialitate nr. 4, în conformitate 
cu art. 182 alin. (1) coroborat cu art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu  modificările și completările  ulterioare; 
 
Ținând cont de adresele înregistrate la Consiliul Județean Cluj cu nr. 11221/16.03.2023 și nr. 
13802/03.04.2023 înaintate  de Consorțiul format din CII Tudorache Violeta Emilia si CII 
Constantinescu Maria Loredana, cu referire la Dosarul 1158/1285/2022 al Tribunalului 
Specializat Cluj, având ca obiect procedura insolvenței debitoarei Societatea Clujana S.A.;  
 
Luând în considerare dispozițiile art. 123 – 140 și ale art. 142 - 156 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Cluj nr. 170/2020, republicată; 
 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1) lit. f), ale art. 108 și ale art. 355 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
➢ art. 64 din Legea privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insovență nr. 

85/2014, cu modificările și completările ulterioare; 
➢ art. 25 și ale art. 50 din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu 

modificările și completările ulterioare;  
 

În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 
hotărăşte: 

 
Art. 1.  Se aprobă acordul de principiu pentru cumpărarea de către Județul Cluj a acțiunilor 
deținute de societatea Clujana S.A. la societatea Elret S.A., după ce acestea vor fi evaluate 
în Dosarul nr. 1158/1285/2022 al Tribunalului Specializat Cluj. 
(2) Sursele de finanțare pentru cumpărarea acțiunilor menționate la alineatul (1) vor fi 
asigurate din venituri proprii, precum și din alte surse financiare ce urmează a fi 
identificate.  
 
Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 
Președintele Consiliului Județean Cluj, prin Direcția Generală Buget-Finanțe, Resurse 
Umane și Direcția de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Cluj. 



2 

 

 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Generale Buget-Finanțe, Resurse Umane; 
Direcției de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Cluj; consorțiul format 
din CII Tudorache Violeta Emilia și CII Constantinescu Maria Loredana, precum și 
Prefectului Județului Cluj și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Consiliului 
Județean Cluj și pe pagina de internet "www.cjcluj.ro". 
 
 
 
 

                                                                                  Contrasemnează: 
            p. PREŞEDINTE,                    SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                   Alin Tișe                                                            Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 104 din 29 mai 2023 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 31 voturi “pentru”, iar un membru al Consiliului județean nu a votat, 
fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.   


